<sup>1)</sup> Stöckl, t. a. p. II 18. 27. 60. 88. 268 v. Verg. Kaufmann, Gesch. der Attributenlehre in der jüd. Rel. Philos. des M. A. von Saadja bis Maimun 1877.

<sup>2)</sup> Spinoza, Eth. I def. 4.

<sup>3)</sup> Falckenberg, Gesch. d. neuern Philos. bl. 90.

<sup>4)</sup> Strausz, Glaub. I 613.

<sup>5)</sup> Schleiermacher, Chr. Gl. § 50.

bruikten, maar daarbij werkelijk ook iets verschillends dachten. Geen enkele naam drukt adaequaat Gods wezen uit, maar er zijn toch vele *ὀνοματὰ, ἰδιώματα, ἴννοιαι, ὀξιώματα*, waardoor *χαρακτήρ τις ἡμῖν ἡγγυεται τοῦ Θεοῦ*. Gregorius van Nyssa sprak zelfs van *ὄσια* Gods als *το ὑποκειμενον* en van *ποιότητες* of *ἰδιωμάτων διαφοραὶ* in betrekking tot dat wezen<sup>1)</sup>. De begrippen, die wij in de namen Gods leggen, zijn dus onderling onderscheiden. De namen Gods mochten dus niet met elkander worden vermengd of verward; ze konden ieder op zichzelf worden beschouwd. Zoo was God zeer zeker identisch met de eigenschappen *divinitas, bonitas, sapientia, paternitas, filietas* enz., maar daarom zijn deze onderling niet in conceptie gelijk. De eene eigenschap is dus niet zoo geïnvolveerd in de andere, dat wij de eene niet kunnen denken zonder de andere; maar iedere eigenschap drukt iets bijzonders uit<sup>2)</sup>. Augustinus spreekt nog sterker uit, dat iedere eigenschap Gods wezen en in zoover met elke andere eigenschap identisch is. *Quidquid enim secundum qualitates, n.l. van God, dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum. Deo autem hoc est esse, quod est fortem esse aut justum esse aut sapientem esse etc.* Ook de eigenschappen zijn onderling niet verschillend, *quae justitia ipsa bonitas et quae bonitas ipsa beatitudo. Eadem magnitudo ejus est, quae sapientia, non enim mole magnus est sed virtute; et eadem bonitas quae sapientia et magnitudo et eadem veritas quae illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum aut sapientem aut verum, aut bonum esse aut omnino ipsum esse*<sup>3)</sup>. Ja, hij zegt uitdrukkelijk, dat deze *praedicamenta* of *qualitates* van God gebezigd, eigenlijk *affectiones* zijn van onzen geest; *quidquid horum de Deo dicis, neque aliud et aliud intelligitur et nihil digne dicitur, quia haec animarum sunt, quas illa lux perfundit quodam modo et pro suis qualitatibus afficit, quomodo cum oritur corporibus lux ista visibilis. Si auferatur, unus est corporibus omnibus color, qui potius dicendus est nullus color. Cum autem illata illustraverit corpora, quamvis ipsa unius modi sit, pro diversis tamen corporum qualitatibus diverso eos nitore adspergit. Ergo animarum sunt istae affectiones, quae bene sunt affectae ab illa luce quae non afficitur et formatae ab illa quae non formatur*<sup>4)</sup>. Maar hoe sterk Augustinus hier spreekt, hij handhaaft niettemin ten volle, dat al deze *praedicamenta* terecht en naar waarheid van God gebezigd worden. God is dat alles wat Hij heeft en wat in de namen Hem toegeschreven wordt. Het is er Augustinus bij deze *simplicitas Dei* niet om